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ABSTRAKT

Úvod: V posledních desetiletích roste zastoupení seniorů a zvyšuje se význam poznatků

a přístupů geriatrie a gerontologie. Se zvyšujícím se věkem narůstá též počet onemocnění

a užívaných léčiv (prevalence polymorbidity a polyfarmakoterapie) a s ohledem

na fyziologické, patologické a další změny provázející stárnutí se zvyšuje i riziko

polékových komplikací. Pro racionální užití léčiv ve stáří je podstatné eliminovat

negativní vliv a negativní dopady různých lékových a nelékových faktorů a zajistit co

nejvyšší účinnost, bezpečnost a náladovou efektivitu podávaných lékových režimů.

Zejména podávání anticholinergních léčiv může mít řadu negativních dopadů u seniorů

(např. zmatenost), jelikož v souvislosti s procesy stárnutí se zvyšuje tzv. „cholinergní

deficit“. V případě, že je podávání anticholinergních léčiv u seniorů nezbytné, je třeba

volit lékový režim s co nejnižší anticholinergní aktivitou. Tato diplomová práce se

zaměřila na hodnocení prevalence užití anticholinergních léčiv a na to, která

anticholinergní léčiva a které kombinace těchto léčiv jsou nejčastěji předepisovány

u geriatrických pacientů v akutní, ambulantní a lékárenské zdravotní péči v České

republice.

Metodika: Sběr analyzovaných dat probíhal v letech 2018 - 2020 v rámci ESR7 projektu

EUROAGEISM H2020 (2017 - 2021). Do studie v České republice bylo zařazeno celkem

1602 seniorů ve věku 65 let a více, a to 589 pacientů z akutní péče (vyšetřených

na geriatrických klinikách v Brně, Hradci Králové, Opavě a Praze), 563 pacientů

z ambulantní geriatrické péče (vyšetřených ve shodných městech) a 450 pacientů

vyšetřených v lékárenské péči (v Holešově, Hradci Králové a Kroměříži). Data byla

sbírána prospektivně výzkumnými pracovníky prostřednictvím validovaného dotazníku,

který umožňoval komplexní geriatrické hodnocení (tzv. CGA - Comprehensive Geriatric

Assessment). Toto vyšetření obsahovalo více jak 300 geriatrických charakteristik,

zahrnujících údaje o socio-demografických charakteristikách, klinickém a funkčním

stavu seniorů, laboratorních vyšetřeních, subjektivní a objektivní hodnocení zdravotního

stavu a stařecké křehkosti, spotřeby zdravotnických služeb a informace týkající se

komplexních údajů o užívané medikaci. Data z akutní a ambulantní péče byla získána

rozhovorem s pacienty a upřesněna ze zdravotnické dokumentace a z rozhovorů

s ošetřujícím personálem. V lékárenské péči byly údaje získávány pouze strukturovaným

rozhovorem s pacientem.

5

Výsledky: Geriatričtí pacienti v České republice, kteří se zúčastnili naší studie, trpěli

nejčastěji 5 - 9 chronickými onemocněními (N = 789, 49,5 %) a nejvyšší procento

pacientů užívalo 5 - 9 léčiv (N = 691, 43,1 %). Třetina geriatrických pacientů, jež se

zúčastnila studie, měla problémy s inkontinencí moči. Dalším zjištěním bylo, že až třetina

geriatrických mužů se léčila s benigní hyperplazií prostaty. V akutní péči užívali senioři

nejvíce léčiv v množství 5 - 9 a 10 a více léčiv (N = 271, 46,0 % resp. N = 276, 46,9 %),

v ambulantní péči užívali 5 - 9 léčiv (N = 308, 54,7 %), v lékárenské péči pak nejvíce

2 - 4 léčiv (N = 215, 47,8 %). Z analýzy našeho studovaného souboru je patrné, že nejvíce

geriatrických pacientů (N = 479, 29,9 %) užívalo jedno anticholinergní léčivo. Nejčastěji

byly z anticholinergních léčiv a jejich kombinací ve sledovaných souborech užívány:

furosemid (1) a furosemid v kombinaci s warfarinem (2) v akutní péči (1/ N = 247,

41,9 %, 2/ N = 8, 1,3 %) a ambulantní péči (1/ N = 141, 25,0 %, 2/ N = 12, 2,1 %),

metformin (3) a metformin v kombinaci s warfarinem (4) v lékárenské péči (3/ N = 72,

16,0 %, 4/ N = 5, 1,1 %). Po zhodnocení celkové anticholinergní aktivity lékových

režimu, tak z 1050 geriatrických pacientů, jich nejvíce (N = 436, 41,5 %) užívalo

kombinaci anticholinergních léčiv s celkovou aktivitou 0,50 až 1,49 (tj. s mírnou

anticholinergní aktivitou).

Závěr: Na základě provedeného průzkumu jsme získali přehledné informace o užití

jednotlivých anticholinergních léčiv a jejich kombinací českých geriatrických pacientů

v akutní, ambulantní a lékárenské péči. Rovněž jsme analýzou dat získali informace

o polyfarmakoterapii, množství užívaných anticholinergních léčiv současně a celkové

anticholinergní aktivitě užívaných anticholinergních léčiv geriatrickými pacienty v České

republice. Zpravidla byla předepisována anticholinergní léčiva a anticholinergní lékové

režimy se slabou anticholinergní aktivitou a případy užití silně anticholinergních

lékových režimů byly vzácné. Anticholinergní aktivitě užívaných lékových režimů je

třeba věnovat neustále pozornost, jelikož případné nežádoucí účinky je třeba včas

diagnostikovat a správně řešit, zejména ve vyšším věku, kde mohou být závažné dopady

na nemocnost a kvalitu života seniorů.

Klíčová slova: anticholinergní léčiva, senioři, racionální předepisování léčiv,

anticholinergní potenciál
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ABSTRACT

Introduction: In the past decades, the representation of seniors is increasing

and the knowledge and the approaches to geriatrics and gerontology are more and more

important. With the increasing age, there is also a grow in number of diseases

and drugs (high incidence of polymorbidity and polypharmacotherapy). With regard

to physiological, pathological and other changes related to aging, there is a higher risk

of complications after drugs. For the rational use of drugs with old people, it is essential

to eliminate negative influence and negative impacts of various drugs or non-drugs factors

and to ensure the maximum effectiveness, safety and cost-effectiveness of given drugs

regimens. Especially using anticholinergic drugs can have negative effect on older people

(e.g confusion) while aging, “the cholinergic deficit” is increasing. As the anticholinergic

drugs is necessary for seniors, it is required to use drugs with the lowest anticholinergic

activity. This diploma thesis evaluates the prevalence of anticholinergic drugs usage.

It also elaborates which anticholinergic drugs and combinations of these anticholinergic

drugs are most commonly prescribed to geriatric patients in acute, ambulatory

and pharmacy healthcare in the Czech Republic.

Methodology: The analyzed data were collected from 2018 to 2020 within the ESR7,

EUROAGEISM H2020 (2017-2021) project. In the study placed in the Czech Republic,

there were included 1602 seniors (65 years plus) total. They were consisted of 589

patients from acute care (involved in geriatric clinics in Brno, Hradec Králové, Opava

and in Prague), 563 patients from ambulatory geriatric care (involved in the same cities)

and 450 patients involved in pharmacy care (in Holešov, Hradec Králové

and in Kroměříž). Prospective data were collected by researchers. They used certified

questionnaire which provided complex geriatric evaluation (CGA- Comprehensive

Geriatric Assessment). This research contained more than 300 geriatric characteristics,

including socio-demographic data, clinical and functional state of the seniors, laboratory

examination, subjective and objective evaluation of their health condition and geriatric

fragility, use of health services and information concerning complex data about

implemented medication. The data from acute and ambulatory care were obtained

by an interview with the patients and they were more specified with the help of medical

documentation and an interview with medical personnel. In the pharmacy care,

the information was gathered exclusively by a structured interview with the patient.
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Results: Geriatric patients in the Czech Republic, who involved in the study, most often

suffered with 5 - 9 chronic diseases (N = 789, 49,5 %) and the highest percentage

of patients took 5 - 9 drugs (N = 691, 43,1 %). One-third of geriatric patients who

involved in the study had problems with incontinence. Another finding was that up to

one-third of men were treated for benign prostatic hyperplasia. Seniors took the highest

amount of drugs in acute care of 5 - 9, 10 and more (N = 271, 46,0 % resp. N = 276,

46,9 %), in ambulatory care they used about 5 - 9 (N = 308, 54,7 %), in pharmacy care

they used about 2 - 4 drugs (N = 215, 47,8 %). From the analysis of our studied file, it is

clear that the most geriatric patients (N = 479, 29,9 %) used one anticholinergic drugs.

In the monitored files, the most commonly used anticholinergic drugs and their

combinations were: furosemid (1) and furosemid in combination with warfarin (2)


[…]


zatím nedochází. U některých léčiv jsme proto museli využít průměrnou aktivitu

anticholinergní aktivity, stanovenou dle výsledků více škál. Některá léčiva uvedená
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v seznamech anticholinergních léčiv mohou zvyšovat riziko centrálních nežádoucích

účinků, např. demence, ještě dalším mechanismem, a to např. útlumem CNS

(antipsychotika, některá antidepresiva a anxiolytika) [143]. Jedním z posledních úkolů

této diplomové práce bylo zhodnotit i kumulativní anticholinergní aktivity

předepisovaných lékových režimů ve stáří. Z našich výsledků vyplývá, že z 1050 seniorů,

jež se zúčastnili naší studie, jich nejvíce (41,5 %) užívalo kombinaci anticholinergních

léčiv s celkovou aktivitou 0,51 - 1,49. Pokud se na výsledek podíváme na úrovni

jednotlivých péčí, tak v lékárenské péči nejvíce seniorů (67,1 %) užívalo kombinace

s nízkou anticholinergní aktivitou 0,51 - 1,49, zatímco v akutní a ambulantní péči bylo

rozložení pacientů užívajících kombinace léčiv s různou anticholinergní aktivitou

rovnoměrné. Detailněji vyjádřeno v Grafu 21 a 22. Již výše zmiňovaná studie, sledující

počet anticholinergní léčiv u geriatrických pacientů 65+ v ambulantní péči rovněž

hodnotila cholinergní aktivitu těchto léčiv. Z jejich dat vyplývá že z celkového počtu 400

pacientů jich 63,3 % užívalo léčiva s nulovou anticholinergní aktivitou, 21,7 % jich

užívalo léčiva s anticholinergní aktivitou 1 - 2, a 15,0 % jich užívalo léčiva

s anticholinergní aktivitou 3 a více [134].

K silné stránce této studie patří náročné prospektivní geriatrické vyšetření všech

účastníků seniorů (s pomocí spolupracujících výzkumníků a ošetřujících lékařů v akutní

a ambulantní péči), zahrnutí významně velkého souboru seniorů (více jak 1600

nemocných) z různých regionů a různých prostředí péče, kteří byli vzorkováni

a vyšetřováni shodnou metodikou projektu. Současně i protokoly vyšetření pro různá

prostředí péče byly harmonizovány tak, aby většina oblastí umožňovala srovnávat

charakteristiky a přitom aby tyto protokoly vyhovovaly vyšetřením v jednotlivých typech

péče, které se liší strukturou a intenzitou poskytovaných služeb, dostupností laboratorních

vyšetření atd. Mezi limity studie patří, že volně prodejná léčiva si často pacienti

nepamatovali a jejich užití mnohdy nebylo dohledatelné ani v lékařské dokumentaci

pacienti, tj. v tomto ohledu mohou být výsledky zkresleny. Současně pro analýzy

rozsáhlých souborů anticholinergní léčiv nebylo možné pro každé léčivo kromě

monokomponentních přípravků analyzovat i všechny možné ATC označující fixní

kombinace, analýzy se tedy omezila pouze na ATC kódy monokomponentních léčiv.

V toto ohledu získané prevalence mohou být mírně zkresleny směrem dolů,

i anticholinergní aktivity předepisovaných lékových režimů. Posledním hlavním limitem

je průřezový desing studie, který nám neumožňoval sledovat, zda podávání lékových

režimů s vyšší anticholinergní aktivitou může být provázeno také vyšším výskytem
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nežádoucích účinků. Tato diplomová práce představuje pouze pilotní studii pro celý

projekt ESR7 programu EUROAGEISM H2020. Analýzy tohoto projektu budou

dostupné po ukončení sběru dat ve všech zapojených zemí.
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6 ZÁVĚRY

Tato diplomová práce shrnula v Teoretické části podstatné informace

o fyziologické roli cholinergního systému, fungování jeho receptorových míst, popsala

hlavní změny provázející stárnutí organismus a rizika anticholinergních léčiv při jejich

užití u geriatrických nemocných.

V Praktické části se nám na základě dat z evropského výzkumného projektu

EUROAGEISM H2020 podařilo získat důležité informace o množství užívaných

anticholinergních léčiv geriatrickými pacienty v různých typech péče, o nejčastěji

předepisovaných anticholinergních léčivech a anticholinergních lékových kombinací.

Nejvíce geriatrických pacientů (29,9 %) užívalo pouze 1 anticholinergní léčivo,

18,8 % užívalo 2 anticholinergní léčiva a užití 3 a více anticholinergních léčiv bylo

dokumentováno pouze u 16,9 %. Nejčastěji podávaným anticholinergním léčivem

u seniorů byl furosemid (25,2 %), a to zejména v akutní a ambulantní péči, u seniorů

zúčastněných v lékárenské péči byl nejčastěji předepisovaným léčivem metformin

(16,0 %). Nejčastěji podávanou kombinací anticholinergních léčiv u seniorů byla

dvojkombinace warfarin/furosemid (1,3 %) a metformin/furosemid (0,7 %). Nejvíce

geriatrických pacientů (41,5 %) užívalo kombinace anticholinergních léčiv s celkovou

aktivitou 0,51 až 1,49, tedy slabě anticholinergní účinné a tento závěr platil

i pro monoterapii.

Velmi málo byly ve všech prostředích zdravotní péče předepisovány lékové

režimy se silnější anticholinergní aktivitou, pokud ano, jednalo se o ojedinělé případy

pacientů. Z těchto závěrů je možné usoudit, že ve sledovaném souboru českých seniorů

bylo užití silně anticholinergních léčiv a silně anticholinergních lékových kombinací

ojedinělé, což naznačuje, že velmi silné anticholinergní lékové režimy v těchto

prostředích péče nejsou často užívány. Je třeba provést studie v této oblasti

i v dlouhodobých ošetřovacích zařízeních, kde riziko lékové preskripce silně

anticholinergních lékových režimů lze pokládat za významně vyšší.
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