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Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 85 stran, 22 obrázků, tabulek, 143 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Odborná úroveň práce

V úvodu práce autorka přehledně shrnula základní témata, kterými se práce zabývá a
nastínila problematiku stárnutí populace a možné důsledky tohoto trendu. Jednotlivé cíle
diplomové práce byly jasně a srozumitelně stanoveny. V teoretické části práce autorka
výstižně zpracovala problematiku užití léčiv s anticholinergním potenciálem v kontextu
specifických rysů geriatrické farmakoterapie. Metodika diplomové práce je jasně formulována
a uvádí přesný postup sběru a hodnocení dat, včetně uvedení sledovaných veličin a jejich
statistické analýzy. Výsledky studie jsou srozumitelně popsány a prezentovány jak v psané,
tak v grafické podobě, a byly zhodnoceny použitím různých statistických metod. V rámci
diskuse autorka adresovala všechny hlavní výstupy studie a provedla jejich kvalitní a
komplexní srovnání s aktuálními odbornými poznatky v dané problematice. Uvedeny jsou
také limity studie, jako důležitý předpoklad nejen pro interpretaci, ale také pro další
navazující vědecké práce. V závěru diplomové práce jsou stručně shrnuty hlavní zjištění a
přínosy včetně významu individualizace farmakoterapie u geriatrických pacientu.
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Celkově je po obsahové stránce tato práce kvalitně zpracována a autorka prokázala
komplexní znalost zkoumané problematiky, včetně schopnosti analýzy, interpretace a
diskuse výsledků vlastní práce i dalších odborných zahraničních i tuzemských zdrojů.

Formální úroveň práce

Jazyková a jazykově odborná úroveň předloženého textu odráží solidní znalost dané
problematiky. Grafická úprava textu je srozumitelná, text je přehledně členěn, což umožňuje
rychlou orientaci napříč jednotlivými částmi práce. Tabulkové a grafické zpracování výsledků
je provedeno důkladně, přehledně a srozumitelně. Autorka použila konzistentní formát
odborných citací a pracovala s relevantní tuzemskou i zahraniční literaturou.

Celkové hodnocení práce

Vzhledem ke zvyšující se prevalenci seniorů a tím pacientů v seniorském věku je téma
racionální farmakoterapie u seniorů velmi aktuální a potřebné. Pozitivem této práce je velký
soubor sledovaných pacientů a prospektivní design studie. Cílem praktické části práce bylo
zjistit prevalenci užívaných/předepisovaných léčiv s anticholinergním potenciálem ve třech
typech zdravotnických zařízení, což se studentce podařilo, tím tedy práce splnila cíle, které si
stanovila. Práce přináší přehled nejčastěji používaných léčiv s anticholinergním potenciálem
a jejich prevalenci u pacientů v České republice. Předložená diplomová práce má standardní
dobrou úroveň, včetně adekvátního použití statistických metod. Soubor předložených
výsledků dokládá zdatnost kandidátky k samostatné vědecké práci, k formulování vědecké
otázky, k zvládnutí metodického řešení na odpovídající úrovni a k vhodné interpretaci
výsledků. Jsou tedy naplněny podmínky k doporučeni diplomové práce k obhajobě. Zároveň
vzhledem k vysoké kvalitě provedení tuto práci doporučuji také jako práci rigorózní.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

1. V teoretické části u popisu funkce muskarinových receptorů na jednotlivé orgánové
systémy by bylo vhodne na konci každé části stručné zhrnutí výsledného účinku
aktivace/blokády muskarinových receptorů na daný systém (tj. kardiovaskulární, močový
systém, atd.).

2. Ve výsledkové části u grafů by bylo vhodné popsat procentuální výpočet rozložení
pacientů (tj. z jakého celkového počtu pacientů se počítalo procentuální zastoupení v
jednotlivých kategoriích, jestli z celkového souboru pacientů nebo z jednotlivých
podsouborů), tak aby to bylo na první pohled více srozumitelné a jasné.

Dotazy:

1. Stran rizikových onemocnění patřila inkontinence moči mezi nejčastěji se vyskytující
onemocnění, v počtu četnosti používaných léčiv patřila skupina léčiv na dané onemocnění
spíše mezi méně často používaná. Jaký je doporučovaný postup terapie inkontinence moči u
geriatrických pacientů?

2. Bylo by možné k nejčastěji používaným léčivům/lékových kombinacím s anticholinergním
potenciálem vybrat vhodnější alternativy bez anticholinergního potenciálu?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 14. září 2021 podpis oponenta/ky